
   

МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 
МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

МЫШКАВІЦКІ СЕЛЬСКІ 
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 
МЫШКОВИЧСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РАШЭННЕ  РЕШЕНИЕ 
 

24 апреля 2025 г. № 4-11 
  

г.Кіраўск 

 
 г.Кировск 

    
О реализации профилактического 
проекта «Мышковичи – здоровый 
сельский Совет» на территории     
аг.Мышковичи 

 

На основании статьи 10 Закона Республики Беларусь                            

от 7 января 2012 г. № 340-3 «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», подпункта 1.4 пункта 1 статьи 17,               

пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г.             

№ 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике 

Беларусь», абзацев девятого и десятого статьи 3, статьи 9 Закона 

Республики Беларусь от 8 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», 

в целях реализации Государственной программы «Здоровье народа и 

демографическая безопасность Республики Беларусь» на 2021-2025 годы, 

утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 19 января 2021 г. № 28, Дорожной карты продвижения 

государственного профилактического проекта «Здоровые города и 

поселки» на территории Кировского района на период до 2035 года 

Мышковичский сельский исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Утвердить:  

1.1. комплексный план основных мероприятий по реализации на 

территории Мышковичского сельского исполнительного комитета 

профилактического проекта «Мышковичи – здоровый агрогородок» на 

2025–2029 годы (прилагается); 

1.2. группу управления профилактическим проектом «Мышковичи –

 здоровый агрогородок» (прилагается); 

1.3. Положение о группе управления профилактическим проектом 

«Мышковичи – здоровый агрогородок» (прилагается); 

1.4. Перечень критериев эффективности реализации 

профилактического проекта «Мышковичи – здоровый агрогородок» 

(прилагается). 

2. Состав группы управления по реализации комплексного плана 

основных мероприятий в 2025-2029 годы профилактического проекта  



 
2 

 

«Мышковичи – здоровый агрогородок» определить составом рабочей 

группы по составлению «Профиля здоровья агрогородка Мышковичи». 

3. Ответственным за исполнение комплексного плана: 

3.1. в установленные сроки обеспечить выполнение мероприятий по 

реализации профилактического проекта «Мышковичи – здоровый 

агрогородок»; 

3.2. в срок до 20.12.2025 подготовить и издать «Профиль здоровья 
агрогородка Мышковичи» с учетом критериев эффективности реализации 

профилактического проекта «Мышковичи – здоровый агрогородок»; 

3.3. своевременно предоставлять данные в учреждение 

здравоохранения «Кировский районный центр гигиены и эпидемиологии» 

по показателям состояния общественного здоровья, формирования 

здорового образа жизни, репродуктивного здоровья, социально-

экономические, экологические и др. для проведения оценки 

эффективности реализации проекта ежегодно до 10 июля и 10 января. 

4. Учреждению здравоохранения «Кировская центральная районная 

больница» (Афонькина Ж.В.) проводить мониторинг состояния здоровья 

населения с учетом критериев эффективности реализации 

профилактического проекта «Мышковичи – здоровый агрогородок»           

(1.1, 2.1) и представлять сравнительный анализ работы учреждению 

здравоохранения «Кировский районный центр гигиены и эпидемиологии» 

ежегодно до 10 июля и 10 января.  

5. Учреждению здравоохранения «Кировский районный центр 

гигиены и эпидемиологии» (Молокович Я.В.) проводить анализ 

выполнения запланированных мероприятий и достигнутых результатов с 

учетом критериев эффективности реализации профилактического проекта 

«Мышковичи – здоровый агрогородок» и представлять информацию в 

Кировский районный исполнительный комитет ежегодно до 15 июля и   

15 января.  

6. Отделу идеологической работы и по делам молодежи 

райисполкома (Белявская В.Л.), учреждению здравоохранения 

«Кировский районный центр гигиены и эпидемиологии»               

(Молокович Я.В.), проводить социологические исследования по вопросам 

здорового образа жизни и оценки эффективности проводимых 

мероприятий профилактического проекта «Мышковичи – здоровый 

агрогородок».  

7. Государственному учреждению образования «Мышковичская 

средняя школа» (Щербич С.В.) продолжить реализацию комплексного 

плана основных мероприятий профилактического проекта «Школа – 

территория здоровья». 

8. Главному редактору учреждения «Редакция районной газеты 

«Кiравец» Русецкой Г.И. обеспечить информационное сопровождение  



 

 
3 

 

реализаций мероприятий профилактического проекта «Мышковичи – 

здоровый агрогородок». 

9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Мышковичского сельского исполнительного комитета 

Белявскую А.Н. 

 

Председатель сельского  
исполнительного комитета  А.Н.Белявская 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


